ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

FAKULTA STROJNÍ

12113 ÚSTAV KONSTRUOVÁNÍ A ČÁSTÍ STROJŮ

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

NÁVRH A OPTIMALIZACE HYDRAULICKÉHO OKRUHU

ZEMĚDĚLSKÉHO STROJE

DESIGN AND OPTIMALIZATION OF A HYDRAULIC CIRCUIT OF A FARMING

MACHINE

Autor: Martin Kovář

Vedoucí práce: Ing. Martin Janda

Praha, 2017

Návrh a optimalizace hydraulického okruhu zemědělského stroje

II

Návrh a optimalizace hydraulického okruhu zemědělského stroje

III

Návrh a optimalizace hydraulického okruhu zemědělského stroje

IV

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracoval samostatně pod odborným

vedením vedoucího práce a uvedl jsem v ní veškerou použitou literaturu a jiné použité

prameny.

V Praze 5. 6. 2017

Podpis: …………………..

Návrh a optimalizace hydraulického okruhu zemědělského stroje

V

Poděkování

Tímto bych chtěl poděkovat vedoucímu bakalářské práce panu Ing. Martinovi

Jandovi za ochotu, čas a podnětné rady při vedení mé bakalářské práce. Dále bych rád

poděkoval především panu Ing. Pavlovi Syrovátkovi za cenné připomínky při tvorbě

bakalářské práce a zajištění grafického materiálu. Dále děkuji paní Ing. Marii

Martináskové, Ph.D. za rady týkající se simulačního programu. V neposlední řadě také

děkuji zaměstnancům firmy BEDNAR FMT s.r.o. za reálnou ukázku diskového

podmítače a za jejich připomínky k návrhu.

Také bych rád poděkoval své rodině za velkou podporu během celého studia,

obzvláště pak při psaní bakalářské práce.

Návrh a optimalizace hydraulického okruhu zemědělského stroje

VI

Anotační list

Jméno autora: Martin Kovář

Název BP: Návrh a optimalizace hydraulického okruhu

zemědělského stroje

Anglický název: Design and Optimalization of a Hydraulic Circuit of a

farming machine

Rok: 2017

Studijní program: B2342 Teoretický základ strojního inženýrství

Obor studia: 2301R000 Studijní program je bezoborový

Ústav: 12113 Ústav konstruování a částí strojů

Vedoucí BP: Ing. Martin Janda

Bibliografické údaje: počet stran: 52

počet obrázků: 58

počet tabulek: 5

počet příloh: 4

Klíčová slova: Hydraulika, hydraulický okruh, diskový podmítač

Keywords: Hydraulics, hydraulic circuit, compact disc harrow

Anotace:

Cílem této bakalářské práce je vlastní návrh, srovnání se současným a následná

optimalizace hydraulického okruhu zemědělského stroje. Práce dále obsahuje stručný

popis zemědělského stroje a obecné seznámení s hydraulickými obvody.

Abstract:

The goal of this bachelor work is design, comparison with current and resulting

optimalization of a hydraulic circuit of a farming machine. Work also includes a brief

description of a farming machine and general explanation of hydraulic circuits.

Návrh a optimalizace hydraulického okruhu zemědělského stroje

VII

Obsah

1 Úvod ............................................................................................................... 1

2 Popis stroje a požadavky na vlastnosti hydraulického okruhu ....................... 2

2.1 Popis ........................................................................................................ 2

2.2 Rozmístění hydraulických válců ............................................................. 2

2.3 Požadavky na vlastnosti hydraulického okruhu ...................................... 4

2.3.1 Ovládání ............................................................................................ 4

2.3.2 Připojení/odpojení ............................................................................. 6

2.3.3 Transport ........................................................................................... 6

2.3.4 Rozkládání stroje ............................................................................... 7

2.3.5 Skládání stroje ................................................................................. 11

2.3.6 Zpracování půdy .............................................................................. 11

2.3.7 Otáčení na úvrati ............................................................................. 13

2.3.8 Couvání ........................................................................................... 13

2.4 Problémy současného řešení ................................................................. 13

3 Prvky hydraulického okruhu ........................................................................ 14

3.1 Zdroje hydraulické energie ................................................................... 14

3.2 Prvky řídící a regulační ......................................................................... 15

3.2.1 Prvky pro hrazení průtoku ............................................................... 15

3.2.2 Prvky pro řízení průtoku.................................................................. 17

3.2.3 Prvky pro řízení tlaku ...................................................................... 19

3.3 Spotřebiče hydraulické energie ............................................................. 20

3.4 Hydraulické prvky pomocné ................................................................. 20

4 Návrh hydraulického okruhu ........................................................................ 22

4.1 Shrnutí požadavků na návrh hydraulického okruhu .............................. 22

Návrh a optimalizace hydraulického okruhu zemědělského stroje

VIII

4.2 Návrh umístění hydraulických válců v okruzích ................................... 23

4.3 Vysvětlivky ke schématu hydraulického okruhu ................................... 23

4.4 Okruh 1 – oj a hlavní válce .................................................................... 26

4.5 Okruh 2 – regulace hloubky a zablokování natáčení ............................. 28

4.6 Okruh 3 – přední páskový smyk a podpěrná kola ................................. 30

4.7 Okruh 4 – transportní háky a ovládání bočních rámů ........................... 32

4.8 Simulace hydraulického okruhu ............................................................ 34

4.9 Základní výpočty hydraulického okruhu ............................................... 34

4.9.1 Silové výpočty ................................................................................. 34

4.9.2 Časové výpočty ................................................................................ 39

4.10 Zapojení elektromagnetických rozváděčů ......................................... 41

5 Optimalizace ................................................................................................. 42

5.1 Srovnání návrhu se stávajícím řešením ................................................. 42

5.2 Orientační ekonomické srovnání ........................................................... 44

5.3 Klady nového návrhu............................................................................. 45

5.4 Zápory nového návrhu ........................................................................... 45

6 Závěr ............................................................................................................. 46

Seznam použité literatury .................................................................................... 47

Seznam zkratek a symbolů .................................................................................. 48

Seznam obrázků................................................................................................... 50

Seznam tabulek .................................................................................................... 52

Seznam příloh ...................................................................................................... 52

Úvod
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1 Úvod

Cílem této bakalářské práce je návrh nového a optimalizace současného

hydraulického okruhu diskového podmítače SWIFTERDISC XE 14000 (Obr. 1) firmy

BEDNAR FMT s.r.o. Jedná se o tažený zemědělský stroj určený k obdělávání půdy, jehož

úkolem je vytvořit vhodné podmínky pro další zemědělské úkony, zejména setí. [1]

Obr. 1 Diskový podmítač SWIFTERDISC XE 14000 [2]

Pro orientaci v tématu bude provedena rešerše zaměřená na pohyby stroje ovládané

hydraulikou a také na popis prvků hydraulického okruhu, kterými současný stroj

disponuje. Rešerše zde tedy bude sloužit jako ucelený seznam požadavků pro návrh

nového hydraulického okruhu.

Hydraulika sloužící k ovládání stroje se v současné době potýká s několika

problémy, jako je například nesprávná sekvence pohybů při rozkládání stroje za ztížených

podmínek či obtížné seřízení tlakových ventilů při montáži. Tyto komplikace obsluze

znepříjemňují ovládání stroje.

Hlavním cílem práce by tedy měl být návrh kompletně nového hydraulického

okruhu, který odstraní současné problémy stroje. Vedlejším cílem práce by měla být

optimalizace okruhu stávajícího na základě okruhu nového. Optimalizací se zde rozumí

možnost jednoduché úpravy stávajícího okruhu, tedy například náhrady některých

problematických hydraulických prvků. Optimalizace tak bude provedena pouze za

předpokladu, že jí nově navržený okruh dovolí.
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2 Popis stroje a požadavky na vlastnosti

hydraulického okruhu

V následující kapitole je stručně shrnut popis diskového podmítače a jsou

definovány požadavky na hydraulický okruh. Požadavky jsou znázorněny formou

myšlenkové mapy v příloze (Příloha č.3).

2.1 Popis

Diskový podmítač se skládá z několika montážních celků, které jsou znázorněny

na Obr. 2.

Obr. 2 Popis diskového podmítače

1 – oj, 2 – přední teleskopická oj, 3 – zadní teleskopická oj, 4 – zadní rám,

5 – boční rámy, 6 – podpěrné kolo, 7 – přední páskový smyk (pracovní orgán), 8 – přední disková sekce

(pracovní orgán), 9 – zadní disková sekce (pracovní orgán), 10 – zadní drobící (utužovací) válce [2]

2.2 Rozmístění hydraulických válců


[…]


odlišným mechanismem).

5.4 Zápory nového návrhu

- Při rozkládání, resp. skládání je třeba v požadované sekvenci ovládat tři hydraulické

okruhy (oj, podpěrná kola, rozkládání, resp. skládání bočních rámů), což zvyšuje

nároky na obsluhu stroje. Řešením je tvorba krátkého přehledného manuálu, který

by měla obsluha v kabině stále k dispozici (Příloha č.4).

- V případě poruchy na elektroinstalaci je nutné manuálně přenastavit celkem čtyři

elektromagnetické rozváděče „R1-R4“, což klade důraz na dobrou přístupnost a

rozeznatelnost těchto rozváděčů.

- Cena hydraulických prvků je o 10 % vyšší.
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6 Závěr

Hlavním cílem této bakalářské práce byl návrh hydraulického okruhu pro

zemědělský tažený stroj SWIFTERDISC XE 14000 firmy BEDNAR FMT. Vedlejším

cílem pak byla optimalizace současného hydraulického okruhu.

Dle zadaných požadavků uvedených v rešerši a shrnutých v kapitole 4.1 je navržen

nový hydraulický okruh, který všechny tyto požadavky splňuje a zároveň odstraňuje

problémy, se kterými se současná hydraulika na stroji potýká. Z těchto důvodů překonává

náš návrh stávající řešení, a tudíž bylo po konzultaci s odborníky ze společnosti BEDNAR

FMT rozhodnuto, že optimalizace současné koncepce není nutná.

Z pohledu praktické aplikace nového návrhu je jeho největším přínosem sekvence

pohybů zajištěná mechanickými rozváděči „RB“, „RC“ a „RD“, která je na současném

stroji řešena pomocí tlakových ventilů. Dalším přínosem je bezpečnostní funkce

koncových spínačů „F“ a „G“ a tlakového spínače „E“, které ve spojení s

elektromagnetickými rozváděči nedovolí mechanické poškození stroje při rozkládání či

skládání v případě, kdy by obsluha stroje postupovala v rozporu s návodem.

Dále je v kapitole 4.9 uvedeno několik návrhových a kontrolních výpočtů.

Návrhové výpočty slouží pro výpočet velikostí tlaků, které je třeba nastavit na tlakových

ventilech „TRV 2“, a „PV“ při montáži stroje, aby byla zajištěna jeho správná funkce.

V kapitole 4.9 je také uveden kontrolní výpočet pro stanovení doby potřebné pro

vyhloubení stroje na souvrati při otáčení. Vzhledem k tomu, že rozměry hydraulických

válců na stroji jsou obchodním tajemstvím firmy BEDNAR FMT, jsou všechny výpočty

uvedeny pouze teoreticky a složí pro budoucí použití při montáži či modifikaci rozměrů

konstrukce stroje.

Dalším postupem by mělo být osazení prototypu stroje novým hydraulickým

okruhem a jeho testování v reálných podmínkách.
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symbol význam jednotka

a vzdálenost těžiště od zadní nápravy m

b vzdálenost hydraulického válce oje od zadní nápravy m

c horizontální vzdálenost, na které přes páku působí hyd. válec m

d horizontální vzdálenost těžiště bočního rámu od čepu podp. kola m

da průměr pístní tyče hydraulického válce oje mm

db průměr pístní tyče hydraulického válce podp. kola mm

dc průměr pístní tyče hlavního hydraulického válce mm

Da průměr hydraulického válce oje mm

Db průměr hydraulického válce podpěrného kola mm

Dc průměr hlavního hydraulického válce mm

D1 průměr hydraulického válce zadních drobících válců mm

D2 průměr hydraulického válce zadní nápravy mm

D3 průměr hyd. válce spojujícího boční rámy a podp. kola mm

D4 průměr hyd. válce pro zablokování natáčení zadní nápravy mm

D5 průměr hyd. válce pro zablokování natáčení podpěrných kol mm

e horizontální vzdálenost těžiště bočních rámů od osy sklápění m

f svislá vzdálenost čepů hlavních válců od osy sklápění m

Fhyd. válec kola síla vyvozená hydraulickým válcem podpěrného kola N

Fudrž síla potřebná pro udržení bočních rámů N

Fválce síla vyvozená hydraulickým válcem N

Fzatěžovací síla, která zatěžuje hydraulický válec N

g horizontální vzdálenost čepů hlavních válců od osy sklápění m

Grám tíhová síla od jednoho bočního rámu N

Grám/2 reakce v podpěrném kole N

Gstroj tíhová síla celého stroje N

Gzadních rámů celková tíhová síla bočních rámů a zadního rámu N

h zdvih hydraulického válce m

h1 zdvih hydraulického válce zadních drobících válců mm
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h2 zdvih hydraulického válce zadní nápravy mm

h3 zdvih hyd. válce spojujícího boční rámy a podpěrná kola mm

h4 zdvih hydr. válce pro zablokování natáčení zadní nápravy mm

h5 zdvih hydr. válce pro zablokování natáčení podpěrných kol mm

phlavní válec tlak v hlavním válci potřebný pro udržení bočních rámů bar

pkolo tlak hydraulickém válci podpěrného kola bar

p1 tlak v hydraulickém válci v komoře 1 bar

p2 tlak v hydraulickém válci v komoře 2 bar

Q1 průtok 1 l/min

Q2 průtok 2 l/min

Qt průtok vyvozený čerpadlem traktoru l/min

S plocha, na kterou působí tlaková energie mm2

S1 plocha pístu mm2

S2 plocha mezikruží mm2

t doba potřebná pro pohyb pístu s

tpožadovaný maximální přijatelná doba jedné operace s

tvyhloubení doba potřebná pro vyhloubení stroje s

Vcelkový objem hydraulických válců zajišťujících vyhloubení stroje mm3

α1 úhel, který svírá hydraulický válec oje a svislá rovina °

α2 úhel, který svírají hlavní válce a horizontální rovina °

π Ludolfovo číslo -
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