HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: **NÁVRH A OPTIMALIZACE HYDRAULICKÉHO OKRUHU ZEMĚDĚLSKÉHO STROJE**

Autor práce: **Martin KOVÁŘ**

Hlediska hodnocení DP A B C D E F
<i>Splnění požadavků a cílů</i> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<i>Odborná úroveň práce</i> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<i>Možnosti aplikace</i> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<i>Využití znalostí získané studiem</i> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<i>Iniciativa při řešení problémů</i> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<i>Plánovitost při zpracování</i> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<i>Samostatnost při zpracování DP</i> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<i>Uspořádání a úprava DP</i> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Slovní hodnocení práce:

Student **Martin KOVÁŘ** vypracoval bakalářskou práci na téma „**NÁVRH A OPTIMALIZACE HYDRAULICKÉHO OKRUHU ZEMĚDĚLSKÉHO STROJE**“. Cílem práce je komplexní návrh hydraulického okruhu pro diskový podmiřič SWIFTERDISK XE14000, který by měl sloužit jako náhrada za současný okruh, který se potýká s několika problémy.

V úvodu práce je popsáno několik problémů, které jsou na současném řešení hydraulického okruhu, znesnadňují práci se strojem a je třeba se jim při návrhu nového okruhu vyhnout. Dále se student věnuje zevrubnému popisu všech pohybů stroje, které stroj vykonává při transportu, rozkládání a skládání a při práci na poli. Na základě tohoto popisu pak student navrhl kompletní hydraulický okruh pro pohodlné ovládání stroje, který splňuje všechny zadané podmínky. V práci jsou dále uvedeny výpočty, které je nutné provádět při návrhu hydraulického okruhu. Vzhledem k tomu, že velikosti hydraulických válců jsou citlivými daty zadavatele, jsou zde uvedené výpočty pouze teoretické. V závěru práce je provedeno porovnání nového návrhu s návrhem současným, jsou komentovány jeho přínosy i některé nevýhody oproti řešení současnému a je provedeno jednoduché ekonomické srovnání obou řešení.

Při zpracování bakalářské práce student Martin Kovář prokázal velmi dobré znalosti získané studiem. V oblastech, které během studia zatím nebyly probírány, si student potřebnou látku samostatně dostudoval. Po celou dobu student pracoval samostatně a práci aktivně konzultoval se zadavatelem.

Doporučení práce k obhajobě: **ANO**

Navrhovaná výsledná klasifikace BP: **A - výborně**

V Praze, dne **19.6.2017**

Ing. Martin JANDA
vedoucí závěrečné práce